様式５
整理番号

　　北九州市立大学長　様

（所属・職名）

（氏名）

　　　平成２9年度に交付を受けた特別研究推進費に係る研究実績について、
　　次のとおり報告します。

研究課題名

実施内容・
研究成果の

要旨
（概要書を

　別途添付）

合計 備品費 消耗品費 図書費 報酬 その他 旅費交通費

交付決定額 700

支出金額 700 0 25 386 0 6 283

執行残額

文化と政治の連関

新カリキュラム移行後の基礎教育科目（1年生全員を対象とした科目）
に使用できるテキスト作成に向けた試みであり、その1年目にあたる平
成29年度は、各自がそれぞれの研究領域において共通課題に相応しい
主題を選び、それに沿った資史料の収集・分析を行った（各自の実施内
容・研究成果に関しては別途添付）。また、6月28 日、11月22日、2
月14日の3回にわたってメンバーが集まり、進捗状況の報告、計画の
チェックおよび見直しを行った。1年足らずの研究期間であったため、
個々のテーマを深めることに主眼を置かざるを得なかったが、それでも
複数の教員は、ゼミや専門科目においてその成果の一部を授業に反映さ
せた。また政治も含む権力と文化の関係をめぐる報告や話し合いを通し
て、特に戦争が文化に与える影響の大きさについて、教員間で時代や
国・地域を越えた問題関心の共有を確認することができた。これをふま
えて、平成30年度は日本文化系教員も参加し、「文化と戦争」という
さらに焦点を絞ったテーマで特別研究推進費に申請し、3年以内のテキ
スト作成とその刊行に向けた作業に入る予定である。

8

平成２9年度　特別研究推進費実績報告書

平成　30年　5月　1日

文学部比較文化学科・教授

寺田由美

研究分担者
文学部・准教授

研究分担者
文学部・准教授

高山智樹

文学部・准教授 山口裕子

文学部・教授 鄧紅

研究分担者

使用内訳（単位：千円）
事項

共
同
研
究
者

所属・職名 氏名 役割分担等
文学部・教授

富田広樹 研究分担者

文学部・教授

寺田由美

研究分担者
研究分担者
研究分担者門田彩

文学部・准教授
田部井世志子

研究代表者
文学部・教授 岩本真理子